
1/3

EU hledá cíle v desátém kole protiruských sankcí
rt.com/business/569836-eu-russia-tenth-round-sanctions

13. ledna 2023, 17:53

DomovObchodní noviny

Brusel pracuje na další várce trestů, které se údajně zaměří na ruský

jaderný průmysl a obchod s diamanty

Celkový pohled na Novovoroněžskou jadernou elektrárnu, Rusko. © 

Sezgin Pancar/Anadolu Agency/Getty Images

Polsko a Litva vyzývají EU, aby v rámci desátého balíčku sankcí vůči

Moskvě kvůli konfliktu na Ukrajině uvalila omezení na ruský jaderný

průmysl, uvedla v pátek agentura Reuters s odvoláním na vysoké

diplomaty obou zemí EU.

Kyjev opakovaně naléhal na 27členný blok, aby uvalil sankce na

ruskou státní jadernou energetiku Rosatom, ale tento krok

zablokovalo Maďarsko a další členové EU.

Ruský jaderný průmysl, který byl dosud bez sankcí, je nezbytný pro

provoz mnoha elektráren v Evropě. Podle zprávy o stavu světového

jaderného průmyslu z 53 reaktorů ve výstavbě v polovině roku 2022

jich 20 stavěla společnost Rosatom, z nichž 17 je mimo Rusko.

Ve východní části EU jsou země jako Bulharsko, Česká republika a

Maďarsko silně závislé na jaderném know-how z Ruska při provozu

elektráren, které vyrábějí až polovinu elektřiny, kterou potřebují.

Maďarsko má čtyři jaderné reaktory postavené v Rusku a plánuje

další dva, které postaví Rosatom.

https://www.rt.com/business/569836-eu-russia-tenth-round-sanctions/
https://www.rt.com/
https://www.rt.com/business/


2/3

Podle agentury Reuters EU zvažuje návrh na černou listinu vedení

Rosatomu jako první krok, který by pak měl vyústit v omezení

spolupráce bloku s ruským jaderným průmyslem.

Mezi další sankce, které byly uvaleny – EU

spěchá, aby symbolicky provedla opatření do 24.

února – patří odříznutí dalších ruských bank od

globálního systému zasílání zpráv SWIFT a

zákaz většího počtu sdělovacích prostředků v

zemi.

Mezitím řada evropských představitelů, včetně stálého zástupce

Švédska při EU Larse Danielssona, připouští, že je stále obtížnější

přijímat nové tresty proti Rusku.

Jeden diplomat řekl agentuře Reuters, že „je stále obtížnější získat v

EU potřebnou jednomyslnost pro další sankce“. 

V desátém sankčním balíčku EU údajně také navrhne přidání

diamantů na seznam zakázaných ruských vývozů a rozšíří zákazy

obchodu se zbožím, které lze použít pro vojenské účely.

Pro více příběhů o ekonomice a financích navštivte

obchodní sekci RT

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT

 

 

https://www.rt.com/business/569753-eu-estonia-russia-assets-seizure/
https://www.rt.com/business/
https://t.me/rtnews


3/3


